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nomiske årsager og måske også lidt på grund af 
forskellighederne færre muligheder for at tilby- 
de praktikpladser. 

Jeg kan berolige med, at på Erhvervsskole 
Syd i Sønderborg uddanner man ikke til arbejds- 
løshed. Alle eleverne får arbejde, mange af dem 
går endda videre på designskolerne, og jeg vil 
gøre Venstres ordfører opmærksom på, at her er 
adgangskravet en gymnasial uddannelse eller 
en erhvervsuddannelse. Såfremt skolepraktik- 
ken slettes, og såfremt disse unge ikke kan få 
praktik ude i det virkelige liv, hvad skal man så 
gøre, for at de kan fortsætte i de kreative fag, når 
de ikke har taget en gymnasial uddannelse? Så 
vender vi tilbage til dér, hvor vi startede, for 
Venstre og Socialdemokratiet er jo helt enige om, 
at der skal skabes grobund for iværksætteri. 

Kl. 15.00 

(Kort bemærkning). 
Jann Sjursen (KRF): 
Forud for den endelige vedtagelse af finanslo- 
ven synes jeg, det også er vigtigt at kaste lys 
over den del af forslaget, der vedrører Dan- 
marks internationale engagement, og her må vi 
konstatere, at den midlertidige nedskæring på 
udviklingsbistanden, som VK-regeringen lagde 
ud med, på det nærmeste er blevet permanent 
og lidt til, fordi man kører videre med de samme 
tal for næste år, som man kører med i år. 

Når jeg bringer det emne på banen, er det 
dels for at beklage det, fordi vi fra Kristeligt Fol- 
kepartis side jo længe har vendt os mod bespa- 
relser over for verdens fattigste, men også fordi 
det er med en vis undren, vi ser, at regeringen 
fortsætter med disse besparelser, som oprindelig 
bare skulle være midlertidige. 

Det rejser to spørgsmål, som jeg gerne vil 
bede hr. Kristian Jensen besvare her i debatten, 
og det første er: Hvor lang tid regner man fra 
Venstres side med, at disse besparelser på ud- 
viklingsbistanden skal fortsætte? Og det andet 
er: De penge, man i år skulle bruge til at forbed- 
re forholdene i sygehusvæsenet og nedbringe 
ventelisterne -  det var det, de 1,5 mia. kr. skulle 
klare -  hvor forsvinder de penge hen næste år? 
Hvad skal besparelserne på udviklingsbistan- 
den bruges til næste år? 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Kristian Jensen. Efter ham er der tre 
nye spørgere, og det er hr. Arne Toft, hr. Aage 
Frandsen og Kristian Touborg. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Hr. Bjarne Laustsen har gjort en opdagelse, som 
ingen andre i landet har gjort. Hr. Bjarne Laust- 
sen har fundet ud af, at det ikke, som National- 
banken eller vismændene siger, er de internatio- 
nale konjunkturer, der nu forårsager en beskæf- 
tigelsesnedgang; næh, hr. Bjarne Laustsen me- 
ner, at det er regeringen, der er skyld i det. 

Nu er sandheden jo, at det, regeringen har 
gjort, faktisk har været at sørge for, at der er 
kommet flere ansatte i den offentlige sektor, i 
kommuner og amter, mens den private sektor 
på grund af den nedgang, der har været i den in- 
ternationale udvikling og i de internationale 
konjunkturer, ikke har kunnet holde det høje ak- 
tivitetsniveau, som var forudsat. 

Hvad er så vores løsning? Ja, det er bl.a. at 
indføre en konkurrenceevnepakke, som er med 
til at styrke konkurrenceevnen for danske er- 
hvervsvirksomheder med nogle tiltag, som end- 
nu ikke er fuldt indfasede og for nogles ved- 
kommende ikke endeligt vedtaget. Det er et 
spørgsmål om at sikre nogle stabile, gode og 
trygge rammer for erhvervslivet, så der er lyst 
og vilje til at investere, og vi får samstemmende 
at vide, at hvis vi holder den fornuftige linje, er 
der også alle mulige udsigter til, at vi igen får et 
opsving i beskæftigelsen allerede i 2004. 

Til hr. Frode Sørensen: Jeg har ikke sagt, at 
skolepraktikken skulle afskaffes, tværtimod sag- 
de jeg, at skolepraktikken kan man jo ikke uden 
videre afskaffe. Men vores mål er, at flest muligt 
får deres praktikplads i en virksomhed, hvor der 
også er mulighed for at være efter praktikperio- 
dens udløb. Vi skal netop ifølge den aftale, der 
er lavet om bedre uddannelse, drøfte anden fase 
af skolepraktikordningen, og her er det jo bekla- 
geligt, at Socialdemokratiet valgte hængekøjen 
og valgte at sætte sig selv uden for indflydelse 
ved ikke at deltage i forliget, hvorimod andre 
partier forsvarligt og fornuftigt bidrog aktivt til 
at finde pengene til erhvervsskolerne og derfor 
også skal være med til at finde løsningen på sko- 
lepraktikområdet. 

Til hr. Jann Sjursen: Jeg vil afvise, at vi skulle 
have sagt, at det kun skulle være midlertidigt, et 
1-årigt foretagende, at der blev skåret ned på 
ulandsbistanden. Vi sagde, at vi ville sætte den 
ned på 1999-niveauet, og det har vi gjort, og det 
har vi fastholdt. Så spørges der, hvor pengene er 
gået hen, og de er altså gået ind i den samlede fi- 
nanslov for at finansiere de andre tiltag, der har 
været på en lang række generelle områder i den 


